
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 15Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005 de 15 de fevereiro de 2016.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial n° 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO a Resolução n° 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial n° 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto n° 2.168, de 10 de março de 
2010;
CONSIDERANDO o art. 12 da Resolução acima citada;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, o servidor abaixo, para conduzir os 
procedimentos de Compras e contratações por cotação eletrônica.
- Marcelo da Silva Azevedo - CPF: 721.922.402-87 -
Perfi l l: Coordenador
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARILEIDE DO NASCIMENTO
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 927810

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão de 
Vigilância Sanitária - GVISA.
Período da viagem: 17 a 19/02/2016.
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 927791

PORTARIA Nº 007/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR/METROPOLITANA 
III.
Período da viagem: 17/02/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Castanhal - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de CRS

Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe de Divisão

Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Antonio Maria Moura de Oliveira 5231264/2 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 927796

PORTARIA Nº 008/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar da reunião 
ordinária da CIR/METROPOLITANA III.
Veiculo: Ranger - Placa JVS 3185
Período da viagem: 17/02/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Castanhal - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 927803

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 353/2015, publicada no 
doe n° 33032 de 16/12/2015, pag. 23, que concedeu diárias 
a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 927851

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Para organizar o bloqueio de transmissão de transmissão 
ao vetor Aedes aegypti “estratifi cação dos quarteirões por 
bairro” e realizar palestra junto aos profi ssionais da atenção à 
saúde, por meio de orientações para as ações de prevenção da 
infecção pelo vírus zika para a população em geral, com foco em 
mulheres em idade fértil e gestantes, para a atenção no pré-
natal, no parto e no nascimento e para a assistência aos nascidos 
com microcefalia com o objetivo de controlar a densidade vetorial 
do Aedes aegypti.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. de 
Combate às Endemias)  / 5,5 Diárias  DE 15/02 A 20/10/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 927920

PORTARIA Nº 023 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Realizar supervisão nas atividades preconizadas 
pelo PNCD (pesquisa larvária, LIRAa, visita domiciliar, pontos 
estratégicos, educação em saúde, articulação com órgãos 
municipais e entidades não governamentais), realizar bloqueio 
de transmissão com o objetivo de controlar a densidade vetorial 
do Aedes aegypti, prevenindo assim o aparecimento de possíveis 
casos de Chikungunya, Zica Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 1097267/6 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO 
(Guarda de Endemias)  / 14,5 Diárias  DE 15/02 A 29/02/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 927923

PORTARIA Nº 024 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Acompanhar Equipe da Coordenação Estadual de 
Doença de Chagas, será realizada reunião com a Secretária 
Municipal de Saúde, Análise de Fichas de Notifi cação de DCA, 
considerando a necessidade de manter a Vigilância Epidemiológica 
da doença e de fechar o Relatório de Investigação dos Casos 
Doença de Chagas ocorridos nos meses de Outubro e Novembro 
de 2015 no Município de Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 57206193/1 KARLA NAYANA SALES PAES (Ag. de 
Endemias) / 3,5 Diárias DE 17/02 A 20/02/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 927926

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 09 DE 15 DE FEVEREIROO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2016/42596
RESOLVE:
Designar o servidor NESILDO OLIVEIRA PINTO, Id Funcional 
n°0505382 ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública do 
Ministério da Saúde, lotado na Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA para responder pela Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 10/02/2016 a 12/02/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 17 de Fevereiro de 2016

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 927875

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 6 de 28 de Janeiro de 2016/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.061 de 02/02/2016 Protocolo 922671.
Onde se lê
Período: 22/02/2016 a 25/02/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Leia-se
Servidor:
Período: 21/02/2016 a 25/02/2016 / N° de Diária: 4,5 (três 
diárias e meias)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 927927

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11 de 15 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Atualização para 
Operacionalização do Novo SISAGUA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 02/03/2016 a 04/03/2016 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidor:
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 927877

PORTARIA Nº 12 de 15 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar atividades de controle químico vetorial e 
suportes nas atividades de campo no município de Prainha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA - Brasil
Período: 18/01/2016 a 27/01/2016 / N° de Diária: 9,5 (nove 
diárias e meias)
Servidores:
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matricula: 0505515
Cargo:  Agente de Saúde
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo:  Guarda de Endemias
Mario Jorge Carlota de Sousa
CPF: 206.308.832-20
Matrícula: 5055482
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 927879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2014/PROCESSO/199864/2014,
OBJETO: Locação de Veiculo tipo PICK-UP. Cabine estendida, 
transmissão dianteira 4x2, moto fl ex 1.4, potência 115 CV 
ignição magnética sequencial, combustível gasolina/etanol, 2 
portas com capacidade para quatro passageiro, com abertura 
de acesso aos  passageiros do banco traseiro, rodas aro 5.5x14, 
pneus 175/70. R14, capacidade de carga 685kg cor branca 
ano/mod.2016, cambio manual 6 macha, freio dianteiro à 
disco ventilado ABS; equipada com ar condicionado, direção 
hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3, NÃO 
INCLUSO MOTORISTA, E COMBUSTIVEL, pelo um período de 03 
(Três) meses para atender a Divisão VISA desta 12° CRS/SESPA,
ENTREGA DO EDITAL: 12° CRS/SESPA, no Endereço Praça da 
Bíblia n° 300-Centro, e disponível no link eletrônico: cpl12crs.
sespa@gmail.com


